⁴F.Specht, Geschichte des Unterrichtswessens in Deutschland von dem Altesten Zeiten bis dreizehnten Jahrhunderts, Stuttgart, 1885, s.67; "die Psalmen, die Schrifzeichen, den Kirchengesang, die Kirchenrechnung und die Grammatik".

⁵Por.G.Korn, Breslauer Urkundenbuch, T.I, Breslau, 1870, s.35;" in quibus pueri parvuli doceantur et discant alphabetum cum oratione dominica /.../ et septem psalmis, discant etiam ibidem cantum, ut in ecclessis ad honorem dei legere valeant et cantare".; C.Schönborn, Beiträge zur Geschichte der Schule und des Gynasiums St.Maria Magdalena in Breslau, Teil I, von 1266 - 1400. Breslau 1843, s. 10;"Der Unterricht der neu zu errichtenden Schule sollte sich theils auf die Religion und den Kirchengesang, theils auf die lateinische Sprache beziehen. In ersterer Hinsicht sollten die Knaben lesen, lernen und dann das Vaterunser, das Avemaria, das apostolische Glaubens bekenntnis und die sieben Psalmem d.h. wahrscheinlich die sieben Busspsalmen, dem Gedächtnisse einprägen".

⁶G.Korn, Op.cit., s. 60: "in quibus pueri parvuli doceantur et discant alphabetum cum oratione dominica /.../ ut in ecclesiis ad honorem dei legere valeant et cantare".

⁷Historia wychowania. Red. Ł.Kurdybacha, T.I. Warszawa 1965, s. 235.

⁸A.Karbowiak, Szkoły parafialne w Polsce w XIII i XIV wieku, "Rozprawy Akademii Umiejętności", Seria II, T.X, Kraków, 1897, s. 308.

- ⁹Ibidem, s.413-414: "Uczniowie szkoły katedralnej w Krakowie w 1403 proszą o zastąpienie nauczyciela Niemca dobrym Polakiem, który by umiał w ojczystym naszym języku wykładać księgi".
- ¹⁰A.Helcel, Starodawne prawa polskiego pomniki, T.I.Warszawa 1956, s.358: "Item statuimus, ut omnes ecclesiarum rectores seu plebani, vel quicumque alli sicut praelati per universam diocesim polonicae gentis constituti, pro honore suarum ecclesiarum et ad laudem divinam cum habeant scholas per licentiam episcoporum statutas, non ponant Theutonicam gentem ad regendum ipsas, nisi polonica lingua ad auctores exponendos pueris latinam polonice informati"; s.384: "Statuimus insuper ad conservacionem et promotionem linguae in singulis locis ecclesiarum cathedralium et conventualium et aliis quibuscumque locis, ne ponantur rectores scholarium, nisi linguam polonicam proprie sciant et possint pueris auctores exponere in polonica lingua".
- ¹¹Ibidem, s.403: "Percipimus, quod statutum felicis recordationis domini Jacobi quondam Gneznensis Archiepiscopi, nostri predecessoris, de non recipiendis alienigenis in provinica Polonia ad benefice ecclesiarum curam animarum habentia, et magistris ad regimen scholarum non assumendis, nisi linguam Polonicam sciant, cum inibi se nequeant utiliter exercere, ab omnibus inviolabiliter: alioquin, ad quos institutio seu dispositio pertinet eorunden, si contravenerit, ingressum ecclesiae fore sibi noverint interdictum".
- ¹²J.Łukaszewicz, Historia szkół w Koronie i w Wielkim Księstwie Litewskim od najdawniejszych czasów aż do roku 1994, T.I. Poznań 1849, s.243.
- ¹³W.Wisłocki, Nauka języka polskiego w szkołach polskich przed Kopczyńskim, Lwów, 1868, s.5.
- ¹⁴Ibidem, s,5.
- ¹⁵Dokładny opis systemu ortograficznego J.Parkoszowicza zob. J.Łoś, Jakóba syna Parkoszowego traktat o ortografii polskiej